
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 80 del 24/04/2024

AREA CONTABILE

OGGETTO:

VARIAZIONE  COMPENSATIVA  DELLA  SPESA  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER DEL D. 
L.VO 267/2000.

La Responsabile AREA CONTABILE

Premesso che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 40 del 21/12/2023 – esecutiva ai sensi di legge – 
ha approvato il DUP ed il Bilancio di Previsione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le variazioni  
compensative di spesa del medesimo macroaggregato, assegnandone la competenza – in assenza di specifica 
disciplina – al Responsabile del Servizio Finanziario;

Preso atto delle necessità della Responsabile dell’Area Contabile di alcune variazioni di somme tra capitoli  
di spesa per servizi ricadenti nella medesima codifica di “missione – programma – titolo – macroaggregato” 
del bilancio di previsione 2024 descritte nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di provvedere agli storni tra capitoli come da prospetto allegato relativo al Bilancio 2024, 
adeguando altresì la previsione di cassa;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti;

Visti:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2024-2026 e il Documento Unico di programmazione (DUP) e s.m.i;
-  il  decreto  Sindacale  n.  2/2024, del  02/01/2024, di  conferimento  delle  funzioni  di  Responsabile  Area  Contabile;  
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 107 del  
30/12/2010 – esecutivo dal 01/06/2013;  
- il D. L.vo 267/2000;  
- il D. L.vo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 e le successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le variazioni al 
Bilancio 2024 compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima codifica 
“missione – programma – titolo – macroaggregato” in termini di competenza e cassa ed a saldo zero,  
come da prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti all’Area Contabile 
per materia di competenza ai sensi del regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

La Responsabile AREA CONTABILE

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 80 del 24/04/2024





COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

80 24/04/2024 AREA CONTABILE 24/04/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE  COMPENSATIVA  DELLA  SPESA  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER DEL D. 
L.VO 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 24/04/2024 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 24/04/2024

LA RESPONSABILE AREA 

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 80 del 24/04/2024



Pagina    2EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

24/04/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

 1.289.029,65

 0,00

 1.246.875,47

 0,00

 1.246.875,47

 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti di amministrazioni pubbliche
(+)  0,00  0,00  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)

 1.256.239,01

 0,00

 722,43

 1.172.760,47

 0,00

 749,83

 1.169.149,47

 0,00

 749,83

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

 33.230,36  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00  0,00  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
(-)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 66.021,00

 0,00

 74.115,00

 0,00

 77.726,00

 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  0,00  0,00  0,00

 1.018.910,02

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità   0,00  0,00  0,00



Pagina    3EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

24/04/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 0,00

 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge (+)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge
(-)  0,00  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (+)  0,00  0,00  0,00

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M  0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  46.833,14  0,00  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  1.688.900,49  735.000,00  135.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
(-)  0,00  0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge (-)  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00



Pagina    4EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

24/04/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(+)
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento  in base a specifiche 

disposizioni di legge  0,00  0,00  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-)

di cui fondo pluriennale vincolato

 1.735.733,63

 0,00  0,00

 135.000,00

 0,00

 735.000,00

E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00  0,00  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S-T+L- M -U-V+E  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  0,00(-)  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (-)  0,00  0,00  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)  0,00  0,00  0,00X1) Spesee Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00  0,00  0,00



Pagina    5EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

24/04/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti  (H) al netto del
Fondo anticipazione di liquidità  0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienali  0,00 0,00 0,00

(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

 0,00  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1 + S2 +T-X1 - X2 -Y  0,00

X2) Spesee Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine (-)  0,00  0,00  0,00



Pagina    6EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

24/04/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
     E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-
consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 
variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi 
tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

24/04/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 1.018.910,02

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 80.063,50  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  1.027.235,66  1.033.460,66  1.033.460,66  1.256.239,01  1.172.760,47  1.169.149,47 1.565.710,14Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  0,00  0,00  0,00 84.096,91  44.659,91  44.659,91 118.581,25

Titolo 3 - Entrate extratributarie  177.697,08  168.754,90  168.754,90 207.329,22

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  1.688.900,49  735.000,00  135.000,00  1.735.733,63  735.000,00  135.000,00 2.302.922,57Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 2.977.930,14  1.381.875,47 1.981.875,47  2.991.972,64  1.907.760,47  1.304.149,47Totale entrate finali...............  3.307.888,49  3.868.632,71Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  66.021,00  74.115,00  77.726,00Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  66.021,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  0,00  0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 336.000,00  336.000,00 336.000,00  336.000,00  336.000,00  336.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  349.332,83  351.870,68

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 3.313.930,14  1.717.875,47 2.317.875,47  3.393.993,64  2.317.875,47  1.717.875,47Totale titoli...............  3.657.221,32  4.286.524,39Totale titoli...............

 3.393.993,64  1.717.875,47 2.317.875,47  3.393.993,64  2.317.875,47  1.717.875,47TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  4.676.131,34  4.286.524,39TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 389.606,95Fondo di cassa finale presunto

 1.081.567,64

 1.900.410,38

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI ALTISSIMO

Delibera DR 80 del 24/04/2024
24/04/2024

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

 Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

 Prev.(Esecutiva) di 
Cassa, Assestata alla 

data di Stampa

 9.000,00

 7.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 9.400,00

 6.924,80

 16.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 15.082,75

 12.919,91

 28.002,66

 28.002,66

 28.002,66

 28.002,66

 9.400,00

 10.654,07

 20.054,07

 20.054,07

 20.054,07

 20.054,07

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.1366.000 ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME PER LE SCUOLE
ELEMENTARI

CAP.1381.000 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DELLE SCUOLE 
ELEMENTARI

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

TOTALE SPESE

Codice

S 04.00.00.00

S 04.02.00.00

S 04.02.01.00

S 04.02.01.00

S 04.02.01.00

S 04.02.01.00

S 04.02.00.00

S 04.00.00.00

S 00.00.00.00

 9.000,00

 7.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 16.324,80

 400,00

-400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.000,00

 11.054,07

 20.054,07

 20.054,07

 20.054,07

 20.054,07

 400,00

-400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2024 2024


